
2.	søndag	i	fasten	
	
1.	Mosebog	12:1-4a	
Teksten	udgør	en	markant	skift	i	1.	mosebog	(som	begynder	allerede	i	kapital	11:10f)	fra	ur	
historie	med	mytologisk	karakter	til	en	familiesaga,	hvor	Gud	og	trosretning	er	åbenbaret	
gennem	en	række	patriarker	fra	det	gamle	nær	østen.	Guds	kald	til	Abram	om	at	forlade	sit	
hjemland	og	barndomshjem	og	rejse	mod	en	ukendt	destination	er	en	skelsættende	narrativ	
for	hele	bibelen,	og	er	grundlæggende	i	trosforståelsen	for	3	af	verdens	største	religioner	–	
jødedommen,	kristendommen	og	islam.	Historien	er	skitseret	på	baggrund	af	en	splittet	
verden,	hvor	en	udlænding	og	hans	familie	bliver	en	kilde	til	velsignelse	for	alle	nationer.		
Mulige	temaer:	hengivelse	til	Guds	større	formål	med	livet;	Guds	kald	og	pagt;	velsignelsens	
egentlig	betydning;	”udlænding”	som	metafor	for	trosvandring		
	
Romerbrevet	4:1-5,	13-17	
Paulus	bygger	videre	på	Abraham-historien	ved	at	understrege	vigtigheden	af	tro	frem	for	
gerninger.	Abram	var	erklæret	retfærdig,	ikke	på	grund	af	lydighed	over	for	loven	eller	en	
moralsk	kodeks,	men	fordi	han	stolede	på	Guds	løfter.	Afsnittet	har	en	særlig	relevans	for	
reformationens	teologi,	især	Luthers	vægtning	af	”sola	Mide”	(tro	alene).		
Mulige	temaer	eller	spørgsmål:	Spænding	eller	synergi	mellem	tro	og	gerninger?	Tro	eller	
meritokrati,	eller	begge?		
	
Johannes	3:1-17	
Evangeliets	tekstlæsning	tager	udgangspunkt	i	en	mærkværdig	samtale	mellem	Jesus	og	en	
farisæer,	der	hed	Nikodemus.	Ud	fra	samtalen	kommer	nogle	af	bibelens	mest	velkendte	
sætninger:	”…	at	blive	født	på	ny;”	”vinden	blæser,	hvorhen	den	vil;”	og	”For	således	elskede	
Gud	verden…”	Baggrunden	til	mødet	mellem	Jesus	og	en	prominent	religiøs	leder	handler	igen	
om	et	teologisk	spændingsfelt,	hvor	Jesus	peger	på	en	vej	i	trosrejsen,	som	betoner	åndens	
forvandlende	værk	frem	for	menneskers	moralske	præstationer.	At	være	født	både	ved	vand	
og	ånd	understreger,	at	vores	frelse	ikke	er	fortjent,	men	ligger	i	Guds	kærlige	hænder.	Den	
lille	bibel	(v.16)	giver	beretningen	en	treenigheds	afrunding,	hvor	Guds	kærlighed	–	Fader,	Søn	
og	Helligånd	–	spille	en	rolle	i	Guds	plan	angående	menneskers	transformation	(omvendelse)	
og	verdens	frelse.			
Wesleys	prædiken,	”The	Marks	of	the	New	Birth”	kan	give	inspiration	til	videre	overvejelse	og	
reMleksion.		
Mulige	temaer	i	lyset	af	teksten	og	fastetiden:	”Forandring	/	forvandling	/	transformation	/	
omvendelse	via	at	give	slip	på	ego,	præstation	og	selvretfærdighed;”	”Jesus	som	verdens	
frelser	ved	kærligt	offer;”	”At	se	med	åndelige	øjne;”	”tro	og	gerninger”.	
	
Salme	forslag:	53	Guds	store	kærlighed	aldrig	forandres;	55	I	din	nærhed;	69	Kristus	er	
verdens	lys;	579	Led	mig	Gud	


